1

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE

AGENTE PENITENCIÁRIO E DE AGENTE DE ESCOLTA E VIGILÂNCIA PENITENCIÁRIO
EDITAL N.º 12/2007 – SEJUS, DE 17 DE JULHO DE 2007

A SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA (SEJUS) torna público o resultado provisório nos

exames médicos dos candidatos no concurso público para provimento de vagas nos cargos de Agente
Penitenciário e de Agente de Escolta e Vigilância Penitenciário do Quadro de Pessoal do Sistema
Penitenciário Estadual.
1 Relação provisória dos candidatos considerados aptos nos exames médicos, na seguinte ordem: cargo,
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1 AGENTE PENITENCIÁRIO
00000941, Adelson Bento da Silva / 00004756, Akyria Bolonine Loureiro / 00001247, Alessandra Alves
Lopes / 00005131, Alessandro Rodrigues da Rocha / 00004149, Alessandro Scherrer de Freitas /
00003595, Alex Tanzi Barcellos / 00001113, Anderson Rocha Damascena / 00000012, Angela Souza
Bravo / 00000636, Ângelo Márcio Santos Sales / 00001278, Anuzia do Nascimento Baquer / 00003335,
Barbara Valdetaro Bassani / 00000089, Carlos Eduardo da Silveira Baleeiro / 00003254, Cleone dos
Santos Nascimento / 00004709, Darly Muller / 00001954, Elaine Silva Chaves / 00000451, Elisangela
Goncalves Fernandes Eler / 00001633, Evaldo França Barreto / 00003077, Fabiana de Oliveira Fernandes
/ 00002570, Fabio Mizael Domingos / 00000652, Fagner Moraes da Silva / 00001473, Fernanda
Tamiasso de Oliveira / 00001348, Fernando Rodrigues Moreira / 00005075, Flavia dos Santos Silva /
00000055, Francisco Rogivaldo de Sousa / 00001950, Gilson Luis Nunes da Silva / 00003828, Gislane
dos Santos / 00000418, Gustavo Giordano Dalmaso / 00003427, Janine Silva Miniguite / 00002998, Joao
Carlos Rangel dos Santos / 00003814, Joemar Dessaune Filho / 00003517, Jonas Sipolatti / 00003487,
Keila Lorraine Dias Leite / 00000531, Kelly Christina Piol Gonçalves / 00002324, Laci Alberto /
00002179, Leidervam Barth / 00004918, Leizielle Marçal Dionizio / 00003290, Leudes Marco Alves /
00004324, Mara Lucia de Paula / 00004693, Marcelo Caliman Francisco / 00001151, Marcelo Cardoso
de Almeida / 00003928, Marcia Quemelli / 00000527, Marcos Luciano Demattê Possatti / 00001367,
Marcos Paulo Pagoto Alves / 00001086, Maria Aparecida da Silva Castro / 00004925, Maria Aparecida
de Freitas / 00001678, Maria da Penha Brito / 00002326, Maria Eronete Rodrigues Araújo / 00000666,
Maria Goretti Marreiro Traspadini / 00001777, Marinete Mazoco / 00000132, Marlene Ferraz Vieira /
00000498, Max Antônio da Cunha / 00003229, Meriani Cesconeti / 00002408, Núbia Ferreira Leal /
00003908, Oseias Comper de Aquino / 00003735, Patrícia Lima de Castro / 00003749, Reginaldo Correa
Lyrio / 00004543, Reginaldo dos Santos Costa / 00002938, Renata de Oliveira Pelanda / 00001584,
Renata Virgilino de Oliveira / 00002377, Rocio Andrade Pereira Junior / 00000290, Rodrigo Louzada
Machado / 00004486, Rogerio dos Santos Lopes / 00000989, Romilda Gonçalves / 00002670, Rosane
Batista Pratti Soares / 00002101, Rosangela Nunes Koch / 00000550, Saulo de Freitas Falcao / 00000291,
Sebastiao Jose Machado Filho / 00000112, Sergio Luiz Chiste / 00000179, Thiago Moreira de Almeida
Panzin / 00004047, Ubalda Silva Mendes / 00000339, Valesca Caetano de Carvalho / 00004720,
Vanderleia Cellis Giuberti / 00002718, Vivian Rodrigues / 00002287, Wagner Antonio Alves / 00002148,
Wagner da Rosa Silva / 00003385, Wilson Gomes Ferreira.
1.1.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados aptos nos exames médicos, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
00004003, Alexandro Ribeiro do Nascimento / 00003679, Eduardo de Sousa / 00004279, Renato Oliveira
Campos / 00003490, Thais Fernanda Jacob.

 2

1.2 AGENTE DE ESCOLTA E VIGILÂNCIA PENITENCIÁRIO
00001033, Abel Miranda dos Santos / 00000477, Adenilson Bispo Borges / 00003264, Adilson Ribeiro
de Oliveira / 00002428, Alessandra Bello Mendonça / 00000566, Alessandra Rodrigues Costa /
00002138, Anderson de Jesus Falcao / 00003992, Anderson Pimentel Mello / 00001028, Anizio Pereira
Junior / 00002011, Antonio Marcos Candido / 00001843, Carlos Cristiano Nascimento Sutil / 00001026,
Celma Evangelista dos Santos Pimentel / 00000563, Claudio Adao de Souza / 00003809, Cristiano
Dantas Alves / 00000213, Diana Torezani Marcolano / 00002790, Diego Ferreira de Paiva / 00001289,
Diorginy Gramelisch Ribeiro / 00003780, Edison Guez Rodrigues / 00003400, Elen Christine Vieira
Santos / 00001801, Eliandro do Nascimento / 00004269, Elias de Souza / 00000808, Eliel Verissimo da
Silva / 00000258, Elton Lopes Bonfin / 00001701, Emerson Cardozo / 00000909, Enoque Souza de
Oliveira / 00000581, Erick Motta Soares / 00004127, Evaldo Texeira / 00001770, Evandro Vidal Dutra /
00002980, Everton Alves do Espirito Santo / 00004680, Everton Gonçalves Virginio / 00003542,
Ezequias Alberto Sousa / 00002337, Fabiola Rodrigues da Silva / 00004273, Fabricio Banhos Laurett /
00001676, Fabrício Ferreira Gonçalves Pereira / 00000292, Fagner Gleiçon de Oliveira / 00000123,
Fatima Almeida / 00003363, Fernanda Magnago Teixeira / 00000953, Fernanda Oliveira Rodrigues /
00000943, Fernando Ribeiro Martins / 00000199, Flavio de Oliveira Ogioni / 00004635, Flavio Jose
Ladislau / 00003933, George Antonio Bolzan Pimentel / 00001122, Gil Fernando de Oliveira Garcia /
00001465, Gilmar Rodrigues de Almeida / 00003901, Giulliano Carlo Suano / 00001723, Glauberson de
Jesus Paula / 00000268, Grazielly Valani / 00003642, Hadson Boniares de Cristo / 00000442,
Humbertode Jesus de Lucena / 00001688, Ideilton Stefanell da Silveira / 00002234, Jackson Matos /
00001874, Jakson Lopes Celestino / 00002663, Jallon Nogueira Pereira / 00003923, Jefferson Willian
Ferreira Santana / 00005147, Jesse Herculano Pereira Baia / 00003155, Jose Francisco Curitiba Moura /
00002676, Jose Lourenço Oliveira Muniz / 00004009, Juliano de Carvalho Barbosa / 00000611, Julio
Cesar Ritto Carlini / 00003479, Julio Nei Santos Silva / 00004411, Laise da Cruz Aguiar / 00003716,
Leida Maria Ayres / 00003840, Lenilson Rodrigues do Nascimento / 00001683, Leonardo Biral Braga /
00000053, Leonardo Claudino do Nascimento / 00001502, Leonardo Zacarias Goncalves / 00002557,
Lilian Sana Souza Custodio / 00000111, Lindolfo Luiz Leles Ferreira / 00004179, Lorrany Pissinatti
Camponez / 00000875, Luana Paula Sant Ana da Silva / 00001435, Luciana Meireles Corrêa / 00002214,
Luciano Garcia dos Santos / 00004196, Luiz Carlos Pereira da Silva / 00000114, Luiz Francisco Oliveira
Silva / 00002339, Luz Marina Theodoldi Costalonga / 00001305, Marcelo de Araujo Gouvea / 00004841,
Marcelo Henrique Silva de Miranda Limenz / 00004116, Márcio José Ribeiro da Silva / 00001949,
Marcio Luiz Majesk / 00001549, Marcio Sella Bahia / 00001436, Marco Antonio de Oliveira Vieira /
00003877, Marcos Antonio Carvalho de Oliveira / 00003821, Marcos Paulo Guinsberg Pinto / 00003573,
Maria Aucilene dos Santos da Silva / 00003619, Maria do Carmo Soares Sales / 00002925, Maria Helena
da Silva de Oliveira Souza / 00001495, Mário Felix dos Santos / 00003330, Mariza Patta Faustino /
00004778, Max Flavio Pinheiro Monteiro / 00000561, Michel Antonio Carlos / 00003013, Michel
Oliveira Zorzal / 00001354, Monica Tamanini / 00002186, Nilton Destefani Bernardes / 00001132,
Olenir da Siva Cezario / 00002270, Osvaldo dos Santos / 00002102, Oziel Leone de Souza / 00002136,
Paulo Cesar Buzzetti dos Santos / 00005234, Paulo Cesar da Silva / 00002190, Paulo Henrique do Vale
Santana / 00001020, Paulo Marcos Costa de Almeida / 00005272, Paulo Silveira de Freitas / 00000441,
Pedro Luiz Pego / 00004670, Pedro Marcos Silva Damasceno / 00003659, Peterson Gustavo Bernardes
Paz / 00000932, Quécia Resende Ribeiro / 00002107, Rafael Zardo Neto / 00000547, Ragner de Souza
Landi / 00000805, Ralph Evangelita Barreto / 00004596, Reginaldo Licerio / 00003858, Renan Nunes
Vieira / 00001968, Ricardo de Souza / 00004058, Richardson Stanley da Silva Assis / 00003925,
Richardyson Pereira Zamproni / 00003175, Roberto Carlos Rodrigues dos Santos / 00001962, Rodrigo de
Lima Pontes / 00003767, Rodrigo Pompermayer / 00003053, Roger Pagung Nunes / 00004172, Rogério
Cordeiro Pereira / 00001072, Rogério Zerboni da Conceição / 00002210, Romildo da Penha Lyrio /
00003558, Ronaldo Caetano Romualdo / 00000908, Ronan de Oliveira Barbosa / 00001951, Ronimar
Ramos / 00004942, Samuel Bruzzi de Alvarenga / 00000558, Samuel Loppes Malheiros Junior /
00003313, Sandro Giovanno Mota da Silva / 00005300, Sara Mendes dos Santos / 00003698, Sergio
Ricardo dos Reis / 00003493, Sueli Fadini / 00002414, Suhiana Mota Tostes / 00000876, Thiago Rufino

 3

Pinto / 00004104, Valcemi Marcos Cristino / 00003624, Valdelir do Nascimento / 00001626, Valdine
Dias da Rocha / 00001575, Vanderlei Marine Genuino / 00004634, Vanessa de Souza Guijansque /
00000142, Vicente Helio da Costa Rodrigues / 00003987, Wagner Jose Barbosa Corrêa / 00002426,
Wanderson Peregrino da Silva / 00001931, Wellington Batista Nascimento Pereira / 00003678, Wendel
Dias Coutinho / 00003255, Weslley Pimentel Braga.
1.2.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados aptos nos exames médicos, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
00000014, Alberto Gomes Braz / 00003682, Bruna Dantas Del Rosso / 00001990, Glécia Pereira da Silva
/ 00004655, Luciano Carlos Paulino de Oliveira / 00000818, Marcelo Menini Silvano / 00001975, Renato
Antonio dos Santos / 00004177, Roberto Ferreira da Silva.
2 DO PARECER DA JUNTA MÉDICA
2.1 O candidato considerado provisoriamente inapto nos exames médicos poderá acessar o documento
que contém o parecer da junta médica nos dias 19 e 20 de julho de 2007, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/sejus2006.
3 DOS RECURSOS
3.1 O candidato poderá interpor recursos contra o resultado provisório nos exames médicos nos dias 25 e
26 de julho, no horário das 9 horas às 16 horas (horário local), ininterrupto, no seguinte endereço: EMEF
Aristóbulo Barbosa Leão – Avenida Vitória, n.º 3.010 – Bento Ferreira, Vitória/ES.
3.2 Nos casos de inaptidão nos exames médicos em que a junta médica tenha solicitados exames para
confirmação do resultado, estes deverão ser entregues, obrigatoriamente, anexos ao recurso.
3.3 O candidato que não entregar os exames, se for o caso, juntamente com o recurso, estará
automaticamente eliminado do concurso.
3.4 Não haverá qualquer outro recurso e/ou pedido de reconsideração da decisão pela banca revisora.
3.5 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
3.6 Os formulários para a interposição de recursos estarão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/sejus2006.
3.7 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
3.8 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o com
Edital n.º 1/2006 – SEJUS, de 14 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do Estado do

Espírito Santo, e com este edital.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O resultado final nos exames médicos e a convocação para a avaliação psicológica e para a entrega de
documentação para a investigação social e criminal serão publicados no Dário Oficial do Estado do

Espírito Santo e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/sejus2006, na data provável de 8 de agosto de 2007.
4.2 A Ficha de Informações Confidenciais (FIC), para fins de investigação investigação social e criminal,
encontra-se disponível no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/sejus2006.

ÂNGELO RONCALLI DE RAMOS BARROS
Secretário de Estado de Justiça